

Số: 100/KH-APĐ

An Phú Đông, ngày 19 tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH
Chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1557/SGDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 1888 /SGDĐT-KHTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2025 - 2026 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026 của trường Trung học cơ sở An Phú Đông;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Trung học cơ sở An Phú Đông xây dựng kế hoạch Chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đổi mới các hình thức dạy học ngoại ngữ, tạo cơ hội cho học sinh được tiếp xúc, thực hành với giáo viên bản ngữ nhằm nâng cao kỹ năng giao tiếp tiếng Anh, đặc biệt là kỹ năng nghe và nói, tạo hứng thú học tập bộ môn tiếng Anh cho học sinh trong nhà trường, góp phần thúc đẩy phong trào học ngoại ngữ trong nhà trường.

Thực hiện tốt công tác quản lý việc dạy và học Tiếng Anh với giáo viên nước ngoài.

Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 về triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 - 2025; định hướng học sinh học và tham gia kiểm tra trình độ Tiếng Anh, Tin học theo chuẩn quốc tế.

Thực hiện đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ trong thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành đặc biệt là tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức trong việc học Tiếng Anh theo hướng giao tiếp.

Đẩy mạnh các hoạt động, phong trào giúp học sinh rèn luyện Tiếng Anh ngày một hiệu quả hơn. Giúp các em học sinh có điều kiện giao tiếp Tiếng Anh với người nước ngoài một cách mạnh dạn, tự tin hơn.

Tạo cơ hội cho giáo viên dạy môn tiếng Anh được trực tiếp giao tiếp, trao đổi phương pháp giảng dạy với giáo viên người nước ngoài để qua đó nâng cao năng lực ngoại ngữ cũng như trình độ chuyên môn nghiệp vụ góp phần nâng cao chất lượng dạy và học

tiếng Anh trong nhà trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2.1. Học sinh khối 6 (6/1, 6/2, 6/3) của Trường THCS An Phú Đông có nhu cầu và đủ khả năng tham gia học, phụ huynh đăng ký trên tinh thần tự nguyện.

Tổng số lớp, số học sinh học chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học:

Khối lớp	Tổng số lớp	Tổng số học sinh	Ghi chú
6	3	143	6/1, 6/2, 6/3
Toàn trường	3	143	

2.2. Trung tâm phối hợp với nhà trường thực hiện dạy học:

CHI NHÁNH CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN GIÁO DỤC AVS- TRUNG TÂM NGOẠI NGỮ ÂU-MỸ-ÚC

Chương trình giảng dạy: Dạy theo giáo trình

Các lớp học thực hiện chương trình Let's explore English in Maths, Let's explore English in Sciences.

2.3. Thời lượng và thời gian giảng dạy

Thời lượng: Số tiết học Tiếng Anh thông qua Toán và Khoa học: 2 tiết/ tuần.

Thời gian: Học vào các ngày trong tuần từ thứ Hai đến thứ Sáu theo khung thời gian của năm học.

Học phí: 500.000 đồng/tháng

2.4. Giáo viên dạy Tiếng Anh nước ngoài và giáo viên trợ giảng:

Phải có giấy chứng nhận năng lực giảng dạy và giấy phép giảng dạy;

Phải có giáo trình khi lên lớp và phải luôn chuẩn bị kỹ bài giảng và các trang thiết bị, giáo cụ trực quan phục vụ cho bài giảng trước khi lên lớp;

Làm chủ tiết dạy và chịu hoàn toàn trách nhiệm về chất lượng tiết dạy;

Phải tham dự đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn với Tổ Tiếng Anh khi được mời;

Trang phục cần phù hợp với môi trường sư phạm, tác phong, ngôn phong phải chuẩn mực;

Lên lớp đúng giờ, không đi trễ hoặc về sớm, không sử dụng điện thoại khi đứng lớp;

Thực hiện nghiêm túc việc ghi tên bài dạy, nhận xét và ký tên vào sổ đầu bài.

Danh sách GV dạy Tiếng Anh nước ngoài giảng dạy: Giáo viên trợ giảng

Giáo viên trợ giảng trong giờ học Tiếng Anh với giáo viên nước ngoài là giáo viên dạy Tiếng Anh của nhà trường và một số giáo viên trợ giảng của Trung Tâm AVS.

Trang phục, tác phong, ngôn phong phải phù hợp với môi trường sư phạm;

Cùng với GV người nước ngoài quản lý học sinh, ổn định nền nếp lớp học và hỗ trợ học sinh khi giáo viên người nước ngoài có yêu cầu;

Giáo viên trợ giảng phải nghiên cứu giáo trình và bài dạy trước khi lên lớp;

Giáo viên trợ giảng hỗ trợ giáo viên người nước ngoài trong các hoạt động trong lớp, phải thân thiện, kiên nhẫn giải thích những kiến thức học sinh chưa hiểu;

Cùng giáo viên nước ngoài chịu trách nhiệm về chất lượng học tập của học sinh.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Thực hiện nghiêm túc theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc soát và quản lý hồ sơ pháp lý của giáo viên người nước ngoài và các trung tâm cung cấp giáo viên người nước ngoài.

Giáo viên giảng dạy Tiếng Anh người nước ngoài phải đảm bảo được sự ổn định xuyên suốt cả năm học, hạn chế sự thay đổi giáo viên để chất lượng giảng dạy Tiếng Anh ngày càng được nâng cao.

Thường xuyên phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động Tiếng Anh dành cho học sinh, tổ chức các buổi hội thảo giữa giáo viên Tiếng Anh người nước ngoài với giáo viên Tiếng Anh của nhà trường để trao đổi và học tập kinh nghiệm lẫn nhau.

Công ty cổ phần giáo dục AVS cần phân công các chuyên viên đến dự giờ giáo viên dạy Tiếng Anh người nước ngoài nhiều hơn nhằm có sự đóng góp ý kiến về các hoạt động giảng dạy để nâng cao chất lượng dạy và học.

Công ty cổ phần giáo dục AVS có nhiệm vụ triển khai đúng kế hoạch và nội dung cam kết trong hợp đồng, chịu trách nhiệm về chuyên môn, chương trình triển khai. Giáo viên trợ giảng của nhà trường cũng như của trung tâm quản lý nên nề nếp học sinh, phối hợp với giáo viên người nước ngoài giải quyết những khó khăn, vướng mắc giúp học sinh có điều kiện học tập và nâng cao năng lực học Tiếng Anh.

Cùng Trường THCS An Phú Đông tổ chức các hoạt động ngoại khóa, chuyên đề, tổ chức Ngày hội giao lưu Tiếng Anh cấp trường...

Hàng tháng, Công ty cổ phần giáo dục AVS cùng sinh hoạt chuyên môn chung với giáo viên Tổ Tiếng Anh của nhà trường để trao đổi, chia sẻ, thảo luận rút kinh nghiệm.

kinh nghiệm về phương pháp giảng dạy và các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả dạy học Tiếng Anh theo định hướng phát triển năng lực của học sinh, bàn bạc tổ chức các hoạt động cho học sinh.

Động viên, khen thưởng những học sinh tích cực hoạt động, tham gia học tập tốt Tiếng Anh với giáo viên người nước ngoài.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Thầy Trần Hữu Nguyên Chương - Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chung, ký hợp đồng giảng dạy, kiểm tra các văn bằng, chứng chỉ của giáo viên dạy Tiếng Anh nước ngoài.

Cô Đinh Thị Hồng Liên - Phó Hiệu trưởng kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình, nội dung giảng dạy của giáo viên đồng thời quản lý nề nếp giảng dạy của giáo viên và nề nếp học tập, chuyên cần của học sinh.

Cô Nguyễn Hồng Hạnh – Tổ trưởng chuyên môn - cùng với lãnh đạo nhà trường kiểm tra việc thực hiện chương trình, nội dung giảng dạy của giáo viên đồng thời theo dõi nề nếp giảng dạy của giáo viên báo cáo với lãnh đạo nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch dạy Tiếng Anh thông qua môn Toán và khoa học năm học

2025– 2026 của trường THCS An Phú Đông, đề nghị giáo viên và tổ trưởng chuyên môn và đơn vị đối tác thực hiện nghiêm túc nhằm đạt kết quả cao nhất về chất lượng giáo dục toàn diện trong năm học./.

Nơi nhận:

- UBND phường APĐ (để báo cáo);
- BGH, Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Hữu Nguyên Chương